libertas naturalis, cui dicitur : *Vae soli, quia cum ceciderit non est qui subleuet eum.*

115 **13.** Missus est ergo pius Pastor, qui quod confractum
 08 C erat solidaret et quod debile confortaret. Confractum
 autem et debile liberum hominis erat arbitrium, quod
 olim supra se nitens, infra se ruit, et se ferre non valens,
 se in se a se oppressit et confregit. Confractum autem a se
 120 ac per hoc debilitatum in se, surgere omnino non potuit per
 se. Consolidatum tandem et confortatum per fidem et
 caritatem ipsius Christi ac per hoc fetatum, quoniam
 nondum omnino pingue et validum, donec simul cum
 nonaginta novem in pascuis pinguibus collocetur, in
 125 *ulnis portat : In sinu suo, inquit, levabit agnos, fetus ipse portabil.*

14. Missus est itaque, propter haec omnia et alia quae
 multipliciter dici possunt multa *ad oves quae perierunt*,
 quantum ad suae vitae modum et erroris meritum, *domus*
 130 *Israel.* Exhibita est tandem ab aeterno praeparata gratia,
 multifarie rebus et verbis olim praefigurata, ne perirent
 08 D quos electio perire non sinit et naturalis libertas salvare
 nequit.

114 pastor pius *m* || 119 omnino *om. m* || 124 levabit agnos *om. S*
 || 128 vitae suae *m*

a. Eccl. 4, 10 || b. Cf. Éz. 34, 16 || c. Is. 40, 11 || d. Cf. Hébr. 1, 1

1. On se rappelle que S. BERNARD insiste sur la prééminence du libre arbitre : c'est avant tout dans la liberté que se trouve l'image de Dieu. Elle est inamissible : l'image subsiste, même quand le péché fait disparaître la ressemblance, *De gratia et libero arbitrio*, 4 (182, 1003-1004) etc. Mais après le péché la liberté est impuissante à réaliser ses bons désirs : « Non est eiusdem facilitatis scire quid faciendum sit et facere... Non quicumque ostendit viam, praebet etiam vim itineranti... Porro duo mihi sunt necessaria, doceri et iuvari. » *Id.*, 1 (82, 1001).

2. Dans son édition de la *Bibliotheca Patrum Cistercensium* (Bonnesfontaine 1662), Dom Tissier ajoute une note au *Serm.* 35 (1808 D). Il fait remarquer que la théorie adoptée par Isaac sur

pouvait que tomber ; à son propos il est dit : « Malheur à celui qui est seul : car quand il sera tombé il n'y a personne pour le relever^a. »

1808 C **13.** Le bon berger a donc été envoyé pour consolider ce qui était brisé, pour fortifier ce qui était faible^b. Ce qui était brisé et faible, c'était le libre arbitre de l'homme. Jadis, en se haussant au-dessus de lui-même, il tomba au-dessous de lui-même ; et n'ayant pas la force de se soutenir, il s'est lui-même, en lui-même et par lui-même écrasé et brisé. Une fois brisé par lui-même et ainsi affaibli en lui-même, il a été totalement incapable de se redresser lui-même^c. Consolidé enfin et réconforté par la foi et la charité du Christ lui-même, et par là fécondé, mais n'étant pas complètement engraisé et vigoureux, tant qu'il n'est pas placé avec les quatre-vingt-dix-neuf autres dans les gras pâturages, il est porté dans les bras du berger : « Il portera sur sa poitrine les agneaux, est-il dit, il portera les brebis mères^d. »

1808 D **14.** Pour toutes ces raisons, et bien d'autres qui pourraient être développées de bien des manières, il a donc été envoyé « aux brebis de la maison d'Israël qui s'étaient perdues » par leur manière de vivre et leurs erreurs coupables. Préparée dès l'éternité, préfigurée jadis par bien des faits et des paroles^e, la grâce a été enfin révélée pour que ne périssent pas ceux à qui l'élection ne permet pas de périr et que leur liberté naturelle est incapable de sauver^f.

l'élection et la réprobation *ante praevisa opera* ne nie pas que notre salut dépende de nous. Dieu veut d'une volonté « antécédente » sérieuse le salut de tous les hommes ; c'est pour tous que le Christ est mort ; et c'est à tous que s'adresse l'appel de Dieu. Il cite en ce sens l'Écriture, S. Augustin, S. Prosper. L'éditeur, qu'on a accusé à ce propos de scrupule théologique, n'a pas jugé inutiles ces précisions vivantes à l'époque du jansénisme et parmi des jansénistes, dont certains religieux de son Ordre. Voir A. FRACHEBOUD, « L'influence de S. Augustin... », *Collectanea O.C.R.*, 11, 1949, p. 276, note 2.

15. Sed dum haec, quasi secreta, secreto et familiariter
 09 A discipulis respondit, festinans mulier advenit et adoravit.
 135 Quem et nos adoremus et ut nos ad sequentia illuminare
 dignetur exoremus, cum Patre et Spiritu sancto vivum
 et verum Deum. Amen.

SERMO TRIGESIMUSSEXTUS

In eodem Festo IV

1. *Non est bonum sumere panem filiorum et dare canibus.*
 Sicut hesterno sermone tractavimus, *sine paenitentia sunt*
dona et vocatio Dei. Unde quod ad eius incommutabilem
 praedestinationis pertinet veritatem, qui semel filii num-
 5 quam non filii; nec umquam filii, qui semel non filii.
 Quantum vero ad opera iustitiae sive iustitiam operum, et
 de non filiis filii et de filiis non filii vicissim fiunt. 2.
 09 B Qui autem vere filii et qui non filii, penes Patrem verum,
apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obum-
 10 *bratio*, et numerus et ratio est. Novit enim quid in unige-
 nito suo, incommutabili Verbo, semel ipsum perfectum et
 simul et semper gignendo dixit et dicendo genuit, ubi
 simul et semel omnia statuit. Quorum quidem omnino
 nihil sic praeterire poterit, quomodo nec ipse falli potuit,

134 adoramus S || 135 exoramus S

Tit. : Sermo eiusdem unde supra S || 13-14 sic nihil omnino m

a. Matth. 15, 26 || b. Rom. 11, 29 || c. Jac. 1, 19

1. Cf. *Serm.* 35, 1806 C - 1807 B; *Serm.* 34, 1803 A-C.

2. Sur la création dans le Verbe, cf. S. AUGUSTIN, *De Trin.*, 6, 12 (42, 932).

15. Mais tandis qu'il adressait secrètement et familière-
 1809 A ment ces réponses à ses disciples, comme si c'était des
 secrets, la femme est arrivée en hâte et l'a adoré. Adorons-le
 nous aussi et demandons-lui de nous éclairer sur la suite du
 texte, lui le Dieu vivant et véritable avec le Père et
 l'Esprit. Amen.

SERMON 36

Quatrième sermon pour le deuxième dimanche de Carême

La prédestination est immuable. Dieu n'est pas dépendant
 des choses, dans sa connaissance et sa volonté. Les choses
 existent et sont bonnes, parce que Dieu les voit et les veut.
 Seul est bon ce qui plaît à Dieu. En union avec la prière du
 Christ, et à son exemple, la prière authentique est recherche
 et discernement de la volonté de Dieu.

1. « Il n'est pas bon de prendre le pain des enfants et
 de le donner aux chiens^a. » Comme nous l'avons expliqué
 dans le sermon d'hier¹, « les dons et l'appel de Dieu sont
 sans repentance^b ». Ainsi du point de vue de la vérité
 immuable de la prédestination divine, ceux qui une fois
 sont fils ne cessent jamais d'être fils, et ceux qui une fois
 ne sont pas fils ne deviennent jamais fils. Mais au plan des
 œuvres de la justice ou de la justice des œuvres, il en est
 qui ne sont pas fils et deviennent fils, et inversement,
 d'autres qui sont fils et cessent d'être fils. 2. Quant à ceux
 1809 B qui sont vraiment fils et à ceux qui ne sont pas fils, c'est
 auprès du vrai Père « en qui il n'y a aucun changement ni
 l'ombre de variation^c » qu'ils sont comptés et recensés.
 Il connaît bien ce que, dans son Unique, dans le Verbe
 immuable, une fois et pour toujours, il a proféré de manière
 parfaite en l'engendrant et engendré en le proférant : en
 lui il a tout décidé en même temps et une seule fois². Rien
 absolument de tout cela ne pourra disparaître, pas plus
 que lui-même n'a pu se tromper, car il n'a pas vu d'avance

15 qui non tam futura praevidit quae faceret, quam praefecit futura quae facta videret. **3.** Non enim ideo fecit, quia futura erant aut fieri debuerant, quaecumque fecit; sed ideo futura erant fierique debuerant, quia is ea facere debuit. Unde nec futura erant nisi quae voluit, et haec

20 quia voluit, qui sicut velle quod vult numquam coepit, sic nolendo ipsum terminare non poterit; aut volendo quod non vult mutare quod voluit; aut de recenti consilio, superaddere primae voluntati quod antea noluit. *Consilium enim eius in aeternum manet, et cogitationes cordis*

25 *eius in generatione et generationem.* Omnipotens autem omnia potest, sed Veritas seipsam negare non potest, nec Sapientia fugere potuit quod postea reminisci debuisset, nec Caritas agere perperam quod postmodum correxisset.

30 **4.** Sicut igitur quod factum videtur, non quia fieri debuit effecit, sed quia praefecit fieri debuit; sic nimirum quod bonum esse dicitur, non tam quia bonum est id facit et diligit, quam ideo bonum est quia id facit ipse et diligit. Ab ipso etenim tamquam ab efficienti principio, et fieri

35 et bonitatem habere necesse est quidquid in rebus et factum et bonum est.

309 D **5.** Hinc est quod *exsultans in spiritu*, qui perfecte novit Patrem Filius, eique de operatione sua confitens, ait : *Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti*

40 *haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.*

17 debuerant om. S || 23 superaddito m || 26 potest omnia m || 27 sapientia scripsi : sapientiam S m || 34 et om. m || 35 et² om. m

a. Cf. Ps. 45, 11 (LXX) || b. Ps. 32, 11 || c. I Cor. 13, 14 || d. Matth. 11, 25-26

1. Le mot *debuit* appliqué à Dieu paraît forcé; il est amené par *debuerant* qui, dit des créatures, n'est guère qu'un auxiliaire pour exprimer le futur. A moins qu'il ne s'agisse d'une leçon fautive pour *voluit* (cf. l. 19-22). — Sur la réminiscence : « Fecit quae futura sunt »,

le futur qu'il réaliserait, mais bien plutôt il a fait d'avance le futur qu'il verrait réalisé. **3.** Ce qu'il a fait, il ne l'a pas fait parce que cela serait ou devait être; mais cela serait et devait être parce qu'il a dû le faire¹. Ainsi il n'arriverait que ce qu'il a voulu, et parce qu'il l'a voulu; et de même qu'il n'a jamais commencé à vouloir ce qu'il veut, de même il ne pourra, en cessant de le vouloir, y

1809 C mettre un terme; ni en voulant ce qu'il ne voulait pas, changer ce qu'il a voulu; ni, par un nouveau dessein, surajouter à sa première volonté ce que d'abord il n'a pas voulu. « Son dessein demeure éternellement et les pensées de son cœur subsistent de génération en génération^b. » Certes, le Tout-Puissant peut tout; mais la Vérité ne peut se nier elle-même; ni la Sagesse laisser échapper quelque chose dont elle aurait plus tard à se ressouvenir; ni la Charité commettre une faute^c qu'elle aurait ensuite à corriger.

4. Il n'a pas fait ce que nous voyons arriver parce que cela devait arriver, mais cela devait arriver parce qu'il l'a fait d'avance; ainsi assurément ce que nous disons bon, il ne le fait et ne l'aime pas parce que cela est bon, mais bien plutôt cela est bon parce qu'il le fait et l'aime. De lui,

1809 D principe efficient, nécessairement tout ce que nous voyons de réel et de bon dans les choses reçoit et l'être et la bonté.

5. Le Fils qui connaît parfaitement le Père, rendant témoignage à son action, déclare dans une exultation spirituelle : « Je te loue, Père, Seigneur du ciel et de la terre, d'avoir caché cela aux sages et aux prudents et de l'avoir révélé aux petits^d. » Et il ajoute comme pour assigner

Isaïe 45, 11 (LXX) qui se rencontre également en *Serm.* 23, 1765 D, cf. S. AUGUSTIN, *In Ioan.*, 68, 1 (35, 1814); 86, 1 (*id.*, 1850); 105, 4 s. (*id.*, 35, 1905-1907); l'idée revient très fréquemment chez lui. Même idée chez S. GRÉGOIRE LE GRAND : « Praescius dicitur (Deus), quamvis nequaquam futurum praevideat quod praesens videt. Nam et quaeque sunt non in aeternitate eius ideo videntur quia sunt, sed ideo sunt quia videntur. » *Moral.*, 20, 63 (76, 175-176).

Cuius operationis quasi causam assignans, subintulit :
Ita, Pater, quoniam sic placitum fuit ante te.

310 A 6. Credamus, fratres mei, credamus obsecro, servi, Filio
de Patre suo. Pater enim omnia quae facit Filio ostendit,
45 et sine ipso nihil omnino facit, immo et per ipsum omnia
facit, qui cum factore Patre a Patre eadem et similiter
omnia factor Filius facit. *Ita, inquit, Pater, quia sic fuit
placitum ante te.* Haec est tota principaliter factorum
50 omnium ratio, haec primaria et principalis eventuum
causa. Post hanc et sub hanc causam primam et maximam,
suboriri ab hac plurimae possunt diversorum effectuum
diversae causae. Qui autem ante hanc causarum causam
aliam ipsius causam quaerit, hic ultra, ut dicitur, Deum
ratiocinando pergit.

55 7. Quod ergo placitum ante Patrem, hoc bonum et
nonnisi bonum et solum hoc in rebus bonum ; et ideo
310 B bonum quia placitum, non ideo illi postea placitum quia
prius in se aut per se aut a se bonum. Quod autem non
placitum, non bonum et nonnisi non bonum et solum id
60 non bonum, ac ideo non bonum quia non placitum.
Bonum igitur, et solum et totum, quod ei beneplacitum,
et ideo bonum quia illi beneplacitum.

8. Quoniam ergo, dilectissimi, quomodo qui *bonorum
nostrorum non eget*, bona quae facere putamur acceptet,
65 prorsus ignoramus, utrum in omnibus digni simus amore
vel odio, cum tanto tremore et exspectatione dubitamus.
Quae si tamen bona esse quia illi grata nosse aliquomodo
poterimus, quibus tamen utilia, quibus profutura, quibus
bona esse debeant, nobis an aliis fortasse, quomodo scimus ?

45 et² om. m || 49 omnium om. S || 50 et¹ om. m || 55 ante : est
praem. m || 57 ideo om. S || 58 aut a se, aut per se m || 61 igitur om. S ||
63 ergo om. S

a. Jn 5, 19-20 || b. Jn 1, 3 ; 14, 10 || c. Matth. 11, 26 || d. Cf. Ps.
15, 2 || e. Cf. Ps. 15, 2 || f. Cf. Eccl. 9, 1

la raison de cette manière de faire : « Oui, Père, car tel a
été ton bon plaisir^a. »

1810 A 6. Croyons, mes frères, oui, je vous en prie, croyons,
nous les serviteurs, au Fils parlant de son Père. Car le
Père montre au Fils tout ce qu'il fait^b, et sans lui il ne
fait absolument rien ; bien plus, c'est par lui qu'il fait tout^c,
le Fils étant créateur avec le Père et faisant identiquement
et semblablement tout ce que fait le Père. « Oui, dit-il, car
tel a été ton bon plaisir^d. » Telle est la raison totale et
principale de tout ce qui est fait ; telle est la cause première
et principale des événements. Après et sous cette cause
première et suprême peuvent naître d'elle bien des causes
diverses d'effets divers. Mais chercher, avant cette cause
des causes, une autre cause de son existence, c'est, comme
on dit, poursuivre le raisonnement au-delà de Dieu.

7. Ce qui plaît au Père est bon, et tout entier est bon,
et seul est bon dans les choses ; et c'est parce que cela lui
1810 B plaît que c'est bon ; ce n'est pas parce que c'était d'abord
bon en soi ou par soi ou de soi que cela ensuite lui a plu.
Inversement, ce qui ne lui plaît pas n'est pas bon, et tout
entier n'est pas bon, et seul n'est pas bon ; et c'est parce
que cela ne lui plaît pas que ce n'est pas bon. Ainsi, est
bon, seul bon, tout entier bon, ce qui est son bon plaisir ;
et bon, parce que c'est son bon plaisir¹.

8. Bien-aimés, c'est parce que nous ignorons absolument
comment « celui qui n'a pas besoin de nos biens^e » agréé
ce que nous sommes censés faire de bien, que nous nous
demandons avec tant d'effroi et d'anxiété si, dans toutes
nos actions, nous sommes dignes d'amour ou de haine^f.
Ces actions, à supposer que nous arrivions à savoir jusqu'à
un certain point qu'elles sont bonnes, parce qu'elles lui
plaisent, comment savoir, même alors, à qui elles doivent
être utiles, profitables et bonnes, et si c'est à nous ou

1. Les choses sont bonnes parce que Dieu le veut ; et non l'inverse.
Voir *Note compl.*, 26, p. 348.

10 C 9. Alto enim et occulto iudicio, qui stultus est servit sapienti. *Stultus autem ut luna mutatur*, et qui diu crescendo profecit, subito decrescendo deficit. Sapiens vero ut sol permanet, et qui perseveraverit, sine dubio *salvus erit*, et non solum aliis, sed et sibi laboravit. Et quod
75 fecit, non simpliciter bonum quia placitum, aut extraneis tantum, sed sibi bonum quia in hoc Deo ipse placuit. 10. Nonnumquam enim in conspectu superni Iudicis placitum est quod ab aliquo fit, nec tamen in hoc ipso placet ille qui facit. Neque semper quod simpliciter est
80 bonum, id universaliter bonum : non enim omne quod bonum est, omnibus bonum est. Quare nec mulieri dictum est : Non est bonum canibus tolli panem filiorum et
10 D dari illis, sed simpliciter : *Non est bonum sumere panem filiorum et dare canibus*. Siquidem tam bonum esset
85 canibus, si id fieret, quam filiis malum. Similiter autem non omne quod malum, omnibus malum ; sed simpliciter malum quod non est Deo placitum, sicut simpliciter bonum quod beneplacitum.

11. Non est ergo bonum, id est beneplacitum Deo, sumere gratiam praedestinatorum panemque caelestem,
90 eum dumtaxat qui non potest communicari alienis sed est eis quasi fons proprius, et dare non praedestinitis et
11 A ab aeterno reprobis sed in tempore malis, nec tamen ideo malis quia reprobis, nec utique ideo prius reprobis quia
95 postea malis : iuste tamen tunc reprobatis, quando volun-

72 vero om. S || 76 ipse om. m || 79 est om. S || 82 tolli : tollere S ||
85 autem om. m || 89 placitum m

a. Sag. Sir. 27, 12 || b. Cf. Matth. 10, 22 || c. Matth. 15, 26

1. La volonté, même mauvaise, de l'homme sert les desseins de Dieu. Cf. S. AUGUSTIN, *Enchir.*, 101, 26 (40, 279). P. LOMBARD, *Sent.* I, *Dist.* 48, 1.

2. Tout bien n'est pas bon pour tous, tout mal n'est pas mal pour tous. Combinaisons fréquentes chez S. Augustin. Cf. S. GRÉGOIRE

1810 C peut-être à d'autres ? 9. Par suite d'un jugement profond et caché, le sot est en effet au service du sage. Or « le sot change comme la lune^a », et après avoir progressé par une longue croissance, subitement il décroît et s'éclipse. Par contre, le sage persiste comme le soleil, et après avoir persévéré, indubitablement il sera sauvé^b et aura travaillé non seulement pour les autres mais aussi pour lui-même. Ce qu'il a fait n'est pas purement et simplement bon parce que plaisant à Dieu, ni bon pour les autres seulement, mais bon pour lui-même, parce qu'en cela lui-même a plu à Dieu. 10. Parfois l'action de quelqu'un plaît au Juge suprême sans que pour autant ce quelqu'un qui agit lui plaise par le fait même¹. Et ce qui est simplement bon en soi n'est pas toujours universellement bon, car ce qui est bon n'est pas toujours bon pour tous. Aussi n'est-il pas dit à la femme : « Il n'est pas bon pour les chiens qu'on prenne le pain des enfants pour le leur donner », mais simplement : « Il n'est pas bon de prendre le pain des enfants et de le donner aux chiens^c. » Si on le faisait, ce serait un bien pour les chiens tout autant qu'un mal pour les enfants. De même, tout ce qui est mal n'est pas mal pour tous ; est mal, simplement, ce qui ne plaît pas à Dieu, tout comme est bon, simplement, ce qui lui plaît².

11. Il n'est donc pas bon, c'est-à-dire il ne plaît pas à Dieu, qu'on prenne la grâce des prédestinés et le pain du ciel, celui du moins qui ne peut être communiqué aux étrangers, telle une source dont ils ont la propriété, pour le donner aux non prédestinés, à ceux qui sont réprouvés éternellement, et qui d'ailleurs sont mauvais dans cette vie : ce n'est pas pourtant qu'ils soient mauvais parce que réprouvés, ni, bien sûr, qu'ils soient d'avance réprouvés parce que mauvais ensuite, mais ils sont tout de même justement réprouvés alors, du moment que leur volonté

LE GRAND : « Iustus namque et misericors mortalium acta disponens, alia concedit propitius, alia permittit iratus. » *Moral.*, 6, 33 (75, 747). Cf. P. LOMBARD, *Sent.* I, *Dist.* 46, 5-7.

tate aut opere malis. Sic tamen, si fieri posset, istis id esset bonum quomodo illis malum.

12. Unde manifestum est non omne bonum omnibus esse bonum, esse autem aliquid alicui malum, sed sua
100 perversitate; nec omne malum omnibus malum, esse quidem aliquid alicui bonum, sed divina bonitate; nec omne quod alicui bonum, simpliciter bonum esse, sicut nec omne quod alicui malum, statim malum. 13. Sunt etenim
111 B bona bonis bona, sicut mala malis mala. Et sunt bona malis
105 mala, sicut mala bonis bona. Nec tamen umquam mala bona, aut bona mala. Sunt et fortasse bona bonis mala, sicut et mala malis bona. Simpliciter autem semper bonum quod Deo placitum, et ex eo bonum, qui per se et in se et non alio a se semper ipsum summum bonum, sicut
110 scriptum est : *Nemo bonus nisi unus Deus*. Simpliciter autem non bonum quod illi non placitum, cuius placitum non ex alio bono bonum, sed est idipsum bonum. Unde necessario quod illi non convenit a bono disconvenit, ac per hoc malum fit.

115 14. Eia, fratres dilectissimi, in tanta rerum multiplicitate et vicissitudinum varietate, qua nec sibi ipsa multiplicitas constare permittitur — nequaquam enim bona
111 C ipsa vel mala omnibus semper uniformiter bona vel mala dignoscuntur —, videte quomodo et quantum oporteat
120 nos dubios semper fore et timoratos, circumspectos ac sollicitos, ne quae desideramus tamquam bona sint nobis

96 opere : origine S || 102 esse : est S || 115 dilectissimi om. m ||
118 bona vel mala : mala vel bona m

et leurs actes sont mauvais. Si cependant il pouvait en être ainsi, ce serait un bien pour les uns tout autant qu'un mal pour les autres.

12. D'où il est manifeste que tout bien n'est pas un bien pour tous, et que quelque chose peut être un mal pour quelqu'un, mais du fait de sa perversité; que tout mal n'est pas un mal pour tous, et que quelque chose peut être un bien pour quelqu'un, mais du fait de la bonté divine; que tout ce qui est bon pour quelqu'un n'est pas nécessairement bon purement et simplement, pas plus que tout ce qui est mal pour quelqu'un n'est d'emblée un mal.
13. Il y a des biens qui sont bons pour les bons, comme des maux qui sont mauvais pour les mauvais. Et il y a des biens qui sont mauvais pour les mauvais, comme des maux qui sont bons pour les bons. Jamais pourtant le bien n'est le mal, ni le mal le bien. Peut-être y a-t-il aussi des biens qui sont mauvais pour les bons, comme des maux qui sont bons pour les mauvais. En tout cas, bon, simplement et toujours, est ce qui plaît à Dieu et qui tient sa bonté de celui qui, par lui-même et en lui-même, et non du fait de quelque autre que lui-même, est toujours le souverain Bien lui-même, selon qu'il est écrit : « Personne n'est bon que Dieu seul. » Inversement, ce qui n'est pas bon absolument, c'est ce qui ne plaît pas à celui dont le bon plaisir ne tire pas sa bonté d'un autre bien, mais est le Bien lui-même. Par une conséquence nécessaire, ce qui ne s'accorde pas avec lui est en désaccord avec le bien, et par là devient mal.

14. Allons ! frères bien-aimés, en une telle complexité des choses et au milieu de vicissitudes si diverses, qui interdisent toute consistance à la multiplicité même — car les biens et les maux ne se révèlent pas comme étant
1811 C toujours, pour tous et uniformément bons ou mauvais — voyez comment et à quel point il nous faudra toujours être timorés, circumspects et attentifs, dans la crainte que les choses que nous désirons comme des biens ne soient

mala, aut quae hodie bona, cras mala, aut quae cavemus ac fugimus quasi mala, sint nobis bona, et quae hodie mala, cras bona.

- 125 **15.** Videte quoque quoniam non solum quid agamus, verum etiam *quid oremus* aut optemus *sicut oportet, nescimus*. Ad haec tamen *Spiritum*, qui *scrutatur*, non inquirendo sed penetrando, *profunda Dei* et scit omnem voluntatem et beneplacitum Patris secundum quod postulat pro sanctis,
- 130 postulemus semper iuvare infirmitatem nostram, ut non
- 11 D quod volumus quia volumus, sed quod vult Pater quia vult Pater, solum et semper velimus, potius expectantes ab eo quid velit et illud amantes, quam definientes quid ipsi velimus et id desiderantes, dicentes ei, a suo sancto
- 135 Verbo edocti : *Fiat voluntas tua in caelo et in terra*. Et illud : *Non quod ego volo, sed quod tu vis*. Cui beatus Pater Augustinus in *Confessionibus* suis religiose loquens ait : *Optimus minister tuus est qui non intuetur a te audire quod vult, sed hoc potius velle quod a te audierit*.
- 140 **16.** Sed dicitis : quod vult quare orabimus, quando etiam nobis non orantibus fiet? Immo, quod non vult quare orabitis, cum vobis, non dico orantibus, sed praecordia
- 112 A orando rumpentibus, nullatenus fiet? Si tamen nudiustertianus sermo non excidisset, nequaquam praesens vos ista
- 145 quaestiuncula conturbare potuisset. **17.** Plurima etenim

122 quae^a om. m || 130 iuvare m || 134 sancto om. m || 140 oramus m || quando : cum S

a. Rom. 8, 26 || b. Cf. I Cor. 2, 10 || c. Cf. Rom. 8, 27 || d. Matth. 6, 10 || e. Mc 14, 36

1. S. AUGUSTIN, *Conf.* 10, 26, 37 : « Ubique, veritas, praesides omnibus consulentibus te, simulque respondes omnibus etiam diversa consulentibus. Liquide tu respondes, sed non liquide omnes audiunt. Omnes unde volunt consulunt, sed non semper quod volunt audiunt.

pour nous des maux, ou que les biens d'aujourd'hui ne soient les maux de demain, ou encore que les choses que nous redoutons et fuyons comme des maux ne soient pour nous des biens, ou que les maux d'aujourd'hui ne soient les biens de demain.

- 15.** Constatez aussi que nous ignorons non seulement ce que nous avons à faire, mais encore ce que nous avons à demander ou à souhaiter comme il faut^a. Implorons alors l'Esprit qui scrute les profondeurs de Dieu^b non par une recherche mais par un regard et qui connaît toute la volonté du Père et son bon plaisir, selon lequel il intercède en faveur des saints^c. Demandons-lui d'aider sans cesse notre faiblesse pour que nous voulions, non ce que nous voulons parce que nous le voulons, mais seulement et toujours ce que veut le Père parce que le Père le veut, préférant attendre de lui ce qu'il veut et l'aimer, plutôt que de déterminer ce que nous-mêmes voulons et de le désirer. Instruits par son Verbe sacré, disons au Père : « Que ta volonté soit faite au ciel et sur la terre^d » ; et encore : « Non pas ce que je veux, mais ce que tu veux^e ». Lui parlant dévotement dans ses *Confessions*, le bienheureux Père Augustin, disait : « Ton meilleur serviteur est celui qui ne songe pas à entendre de toi ce qu'il veut, mais plutôt à vouloir ce qu'il entendra de toi¹. »
- 1811 D

- 16.** Mais vous dites : « Pourquoi demander dans notre prière ce qu'il veut, puisque cela se fera même si nous ne le demandons pas ? » J'ajouterai : pourquoi demander dans votre prière ce qu'il ne veut pas, puisque même si vous le demandez, que dis-je, même si vous vous rompez la poitrine à prier, cela n'arrivera en aucune façon ? Si cependant
- 1812 A notre sermon d'avant-hier ne vous était pas sorti de la mémoire, cette piètre question n'aurait pu maintenant vous troubler le moins du monde. **17.** Il est beaucoup de

Optimus minister tuus est, qui non magis intuetur hoc a te audire quod ipse voluerit, sed potius hoc velle quod a te audierit. » (32, 795)

vult, quae nisi per orationem tamen dare non vult. Nihil vero quod non vult fieri, potest aliquo modo omnino nimio obtineri. Nec tamen semper stulte vel impie rogamus quod non vult, nec semper sapienter aut pie quod vult. Sed de
150 his superius copiose dixisse nos meminisse debetis.

18. Verumtamen, quoniam eius saepius velle nescimus, id semper orare debemus quod pietati magis concordare videbimus, nec tamen absolute, sed sicut ipsius Sapientiae formam habemus quae ait ad Patrem : *Si possibile est,*
155 *vel si vis, transfer calicem,* et similiter ubique dicentes :
12 B *Abba, Pater, non quod volo, sed quod tu vis.* Nam qui novit
Deum aliquid velle, si vult eum postea idem nolle, quomodo erit pium? Immo Deum omnino incommutabilem pro nostra adimplenda voluntate velle mutare, quomodo non
160 erit sacrilegum?

19. Ego omnino talem Deum nolo quem a verbi sui veritate meus mihi mutet affectus, sed cuius me a verbi mei vanitate commutet effectus ; non qui inchoet propter me quod hucusque noluit velle, sed qui me propter seipsum
165 faciat quod semper voluit velle. 20. Doctor et Dominus meus Iesus Christus, verus Deus, verus sacerdos, verum sacrificium, qui se sibi et Patri et Spiritui sancto pro nobis hostiam et oblationem effecit, non nisi quod Pater
12 C voluit, et pro quibus ipse Pater voluit, Patrem oravit
170 dicens : *Pater sancte, serva eos quos dedisti mihi. Non rogo*

147 nimio *om. m* || 149 pie aut sapienter *m* || 151 velle saepe *m* || 155 transfer calicem : transeat a me calix iste *m cum Vg.* || et similiter : et similia *S* || 164 noluit : voluit *S* || 166 verus² *om. m* || 170-171 Non rogo usq. mihi *om. m per homoiotel.*

a. Matth. 26, 39. Lc 22, 42 || b. Mc 14, 36

1. Le Christ est prêtre et victime, « sacerdos et sacrificium ». Cf. S. FULGENCE : « Iste igitur est qui in se uno totum exhibuit quod esse necessarium ad redemptionis nostrae sciebat effectum, idem scilicet sacerdos et sacrificium, idem Deus et templum : sacerdos per quem sumus reconciliati, sacrificium quo reconciliati, templum

choses que Dieu veut et qu'il ne veut pourtant donner que moyennant la prière. Rien au contraire de ce qu'il ne veut pas ne peut être obtenu d'absolument aucune façon. Cependant il n'y a pas toujours sottise ou impiété à demander ce qu'il ne veut pas ; ni toujours piété ou sagesse à demander ce qu'il veut. De ces questions, nous avons déjà traité amplement, vous devez vous en souvenir.

18. Puisque nous ignorons bien souvent quel est son vouloir, nous devons toujours demander ce qui nous semblera mieux en accord avec la piété, et cela non d'une manière absolue, mais selon l'exemple que nous a donné la Sagesse elle-même, qui dit au Père : « Si c'est possible », ou : « Si tu veux, éloigne le calice^a. » Pareillement, nous devons dire à tout propos : « Abba, Père, non pas ce que je veux, mais ce que tu veux^b. » Si quelqu'un en effet,
1812 B sachant que Dieu veut quelque chose, veut qu'ensuite il ne le veuille plus, où sera la piété? Bien plus, vouloir, pour que s'accomplisse notre volonté, faire changer Dieu qui est absolument immuable, comment ne serait-ce pas un sacrilège?

19. Pour moi, je ne veux absolument pas un Dieu que mon désir passionné ferait renoncer en ma faveur à la vérité de sa parole : seulement un Dieu dont l'action me fasse renoncer à la vanité de ma parole ; pas un Dieu qui, à cause de moi, se mettrait à vouloir ce qu'il n'a pas jusqu'alors voulu : seulement un Dieu qui, à cause de lui, me fasse vouloir ce qu'il a toujours voulu. 20. Mon Docteur et Seigneur Jésus-Christ, vrai Dieu, vrai prêtre, vraie victime, qui s'est offert à lui-même, au Père et au Saint-Esprit, comme hostie et oblation pour nous¹, n'a
1812 C demandé au Père que ce que le Père voulut et en faveur de ceux que le Père voulut, disant : « Père saint, garde ceux que tu m'as donnés. Je ne prie pas pour le monde,

in quo reconciliati, Deus cui reconciliati. » *De fide ad Petr.*, 2, 22 (65, 682 ; CC XCI A, p. 726).

pro mundo quem non dedisti mihi, sed pro his quos dedisti mihi de mundo. **21.** Hi sunt, dilectissimi, pro quibus adhuc assistens vultui Patris, interpellat, *sempiternum habens sacerdotium*, qui non prohibetur morte permanere, sempiternum offerens sacrificium. Non enim vocem aut voluntatem mutavit, ut pro aliis hic rogasset, et pro aliis ibi interpellat. **22.** Huic tamquam summo Sacerdoti sanctorum ibi chorus locum quasi supplens idiotae, super hac oratione incessanter respondet : *Amen* ; nihil ei contrarium, nil ab eo diversum sentientes aut volentes, quippe quos ibi nec obscurat ignorantia, nec confundit affectus. Et haec est oratio sanctorum pro nobis. In eius etenim sancta luce, sicut veraciter quid velle debeant, sancti vident, sic in ipsius virtute fortiter quod debere se vident valent. **23.** Quibus, carissimi, pro parvitate nostra concordantes, omne quod facit Deus amemus, quod vult quia vult velimus et, nihil de corde nostro nobis retinentes, ad omnia : *Amen* et *Deo gratias* respondeamus omnium actori et rectori Deo, cui honor et potestas in omnibus et super omnia, in aeternum et ultra. Amen.

174 prohibeatur S || 179 incessanter om. m || 180 nil : vel m || quos scripsi : eos S quem m || 181-182 Et haec est oratio sanctorum pro nobis om. m || 182 etenim om. S || 187 et om. m

a. Cf. Jn 17, 11.9.6 || b. Cf. Hébr. 9, 11-24 || c. Cf. Rom. 8, 34 || d. Cf. Hébr. 7, 23-25

que tu ne m'as pas donné, mais pour ceux que tu m'as donnés du monde^a. » **21.** C'est pour eux, mes bien-aimés, que, présent maintenant encore devant le Père^b, il intercède^c, « possédant un sacerdoce sempiternel », dont la mort n'interrompt pas la permanence^d, et offrant un sacrifice sempiternel. Car il n'a pas changé sa prière ou sa volonté, comme si sur terre il avait prié pour certains et que là-bas il intercédait pour d'autres. **22.** A lui, le prêtre souverain, là-haut le chœur des saints, tenant pour ainsi dire la place de l'humanité ignorante, répond en ajoutant sans cesse « Amen » à cette prière : en eux, aucun sentiment, aucune volonté qui lui soit contraire ou s'écarte de lui, car là-haut il n'y a aucune obscurité venant de l'ignorance, aucun trouble venant des passions. Et telle est la prière des saints pour nous. En effet, dans sa lumière sainte, les saints voient en toute vérité ce qu'ils doivent vouloir, et dans sa force, ils ont toute l'énergie pour accomplir ce qui leur apparaît comme un devoir. **23.** En accord avec eux, mes très chers, dans la mesure de notre faiblesse, aimons tout ce que Dieu fait, veuillons ce qu'il veut parce qu'il le veut, sans nous réserver quoi que ce soit de notre cœur ; toujours répondons « Amen » et « Deo gratias » à l'auteur et au maître de tout, Dieu, à qui soient l'honneur et la puissance en tout et par-dessus tout, pour l'éternité et au-delà. Amen.

SERMO TRIGESIMUSSEPTIMUS

In eodem Festo V

1. *Non est bonum sumere panem filiorum et dare canibus.* Hodie, dilectissimi, adiuvante nos Deo, probi fuimus. Horae enim adhuc aliquid superest, et ecce iam diurni laboris pensum plene solvimus. Unde ad id quod hesterno sermone minus persolvimus, accingi et nunc operae pretium est.

2. Sicut igitur cursim tetigimus, in sacro Eloquentio aliter secundum praedestinationis veritatem, et aliter secundum vitae qualitatem filii dicuntur. Aliter quoque super filios hominum saepe iudicium est divinum secundum ipsius consilii propositum, et aliter secundum operationis humanae meritum. Nam secundum opus iustitiae aut iustitiam operis, de malo fit bonus et de bono malus, de filio canis et de cane filius. 3. Hebraei enim propter legislationem et testamentum et promissa Dei ad illos, communia quoque sacramenta et oboedientiam mandatorum, olim filii appellati sunt, et e contrario sine his universi gentiles canes. At ubi ex eis filii a praedestinatione alieni, mentiti Deo, in vetustatem reversi sunt, et claudicaverunt a semitis

Til. : Unde supra S || 5 accingi et : accingier m || 8 et om. m || 15 et² : ac m || 17 et om. m

a. Matth. 15, 26

SERMON 37

Cinquième sermon pour le deuxième dimanche de Carême

La prédestination, éternelle et immuable, se réalise quand et comme Dieu l'a décidé. Ainsi de l'appel des Juifs et des païens. La Chananéenne obtient le miracle par sa grande foi. Comment la foi peut être « grande » par sa lumière, sa confiance, sa dévotion, sa constance. Mendians attendant à la porte du festin, nous devons éviter les disputes et les rivalités (tels les procès absurdes entre religieux). Les paradoxes de l'expérience spirituelle.

1. « Il n'est pas bon de prendre le pain des enfants et de le donner aux chiens^a. » Aujourd'hui, bien-aimés, avec l'aide de Dieu, nous avons été consciencieux ! L'heure n'est pas encore achevée et voici que déjà nous nous sommes acquittés de toute la tâche du jour. Il vaut donc encore 1813 A la peine de nous disposer à compléter ce qui a manqué au sermon d'hier.

2. Nous avons effleuré cette idée que la sainte Écriture parle de « fils », parfois selon la vérité de la prédestination, parfois selon le mérite de la vie. Le jugement divin sur les fils des hommes s'exprime souvent lui aussi de deux manières différentes : selon le plan de sa propre décision, ou selon le mérite de l'action humaine. Car au niveau de l'œuvre de justice ou de la justice de l'œuvre, le mauvais devient bon et le bon mauvais ; le chien devient fils et le fils, chien. 3. Les Hébreux ont été autrefois appelés fils à cause de la loi et de l'alliance et des promesses reçues de Dieu, à cause aussi des liens sacrés des observances et de leur soumission aux commandements ; au contraire, tous les païens, qui en étaient privés, ont été appelés chiens. Mais à partir du moment où parmi eux les fils qui n'étaient pas au nombre des prédestinés, après avoir menti à Dieu, 1813 B sont retombés dans leur vieillesse et se sont éloignés en

20 patrum suorum qui secundum propositum filii erant, sicut
 ablatum est ab eis regnum Dei et translatum ad gentes,
 ita et nomen. 4. Unde consequenter psallitur : *Deus qui*
das vindictas mihi, et subdis populos sub me. Propterea
confitebor tibi in nationibus, Domine. Sicut ergo qui prius
 25 canes nunc filii, sic qui antea filii postmodum canes appellati
 sunt : *Circumdederunt me, inquit, canes multi, etc.* Nec
 solum autem canes, sed etiam serpentes, sicut scriptum
 est : *Acuerunt linguas suas sicut serpentes, etc.* Quinimmo
 ad cumulum ignominiae dicti aliquando filii Dei, audiunt
 30 a vero, naturali et unico Filio Dei qui utique Patrem
 singulariter novit et fratres suos ex nomine cunctos : *Vos*
ex patre diabolo estis.

113 C 5. Quoniam tamen *tempus est omni rei sub sole, et ab*
 illo quasi puncto, ubi omnia simul sunt, legitimo tractu
 35 ordinis linea universitatis educitur, ut non simul ac confuse
 sed suo singula ordine fluant, non est bonum etiam id
 quod fiendum est fieri, nisi quando et quomodo oporteat
 fieri. 6. Unde Moyses de Amorrhæis, culpis suis exigen-
 tibus expellendis sed necdum ad debitam plenitudinem
 40 perventis, ait : *Nondum completa sunt peccata Amorrhæo-*
rum. Ideo quidem nondum poterant expelli, ut introduce-
 rentur filii Israël. Sed nec in Aegypto exspectare debebant

20 secund. propos. : proposito *m* || 21 et : ac *m* || 25 qui *om.* *S* || 27
 autem *om.* *m* || etiam : et *S* || 28 et caet. *om.* *m* || 30 Dei *om.* *S* || 33
 sole : caelo *S* || 39 necdum : nondum *S*

a. Cf. Ps. 17, 46 || b. Cf. Matth. 21, 43 || c. Ps. 17, 48-50 || d. Ps.
 21, 17 || e. Ps. 139, 4 || f. Cf. Jn 10, 14-15 || g. Jn 8, 44 || h. Cf.
 Eccl. 3, 1 || i. Gen. 15, 16

1. Cf. S. AUGUSTIN, sur ceux qui ne sont qu'en apparence dans la
 bergerie ou en dehors : « Quam multi non nostri adhuc quasi intus,
 et quam multi nostri adhuc quasi foris ! » *In Ps. 106, 14 (37, 1428).*

2. Sur la façon mystérieuse dont se réalise la prédestination et sur
 la crainte qu'elle doit inspirer, cf. S. GRÉGOIRE LE GRAND, *In Evang.*
hom., 4, 1 (76, 1089-1090). — Sur la prédestination éternelle et la

boitant des chemins de leurs pères^a qui étaient fils selon
 le plan de la prédestination, le royaume de Dieu leur a
 été enlevé et il a été, avec le nom de fils, transféré aux
 païens^b. 4. Or justement, il est dit dans un psaume :
 « O Dieu, c'est toi qui prends le soin de me venger et qui
 me soumetts les peuples ; aussi te louerai-je, Seigneur,
 parmi les nations^c. » Ceux donc qui auparavant étaient
 appelés chiens ont été maintenant appelés fils ; ceux qui
 étaient auparavant appelés fils ont été ensuite appelés
 chiens^d : « Une troupe de chiens m'a environné^e », est-il
 dit. Et non seulement ils sont traités de chiens, mais
 même de serpents, selon la parole de l'Écriture : « Ils ont
 aiguisé leurs langues comme celle du serpent^f », etc. Bien
 plus, pour comble d'ignominie, ceux qui jadis étaient
 appelés fils de Dieu s'entendent dire par le véritable,
 naturel et unique Fils de Dieu, qui assurément connaît
 le Père de façon privilégiée et connaît tous ses frères par
 leurs noms^g : « Vous avez pour père le diable^h. »

1813 C 5. Mais comme « il y a un temps pour toutes choses
 sous le soleilⁱ », et comme, à partir de cette sorte de point
 qui contient tout ensemble, découle la suite linéaire de
 tout le réel selon un trait bien réglé, de manière qu'elles
 en sortent non pas ensemble et dans la confusion mais
 chacune à son rang, il n'est pas bon que cela même qui
 doit arriver, arrive autrement qu'à l'heure et de la manière
 qu'il doit arriver². 6. Moïse dit des Amorrhéens, dont les
 fautes exigeaient l'expulsion, mais qui n'étaient pas encore
 parvenus à la plénitude requise : « Les péchés des
 Amorrhéens ne sont pas encore à leur comble³. » Aussi ne
 pouvaient-ils encore être expulsés, pour céder la place aux
 fils d'Israël. Mais, d'autre part, les Hébreux n'avaient pas

manière dont elle est réalisée dans le temps, cf. S. AUGUSTIN com-
 mentant le texte de S. Jean : « Vado parare vobis locum » (*Jn 14, 2*) et
 le texte d'Isaïe : « Fecit quae futura sunt » (*Is. 45, 11* d'après la
 Septante) dans *In Ioan.*, 68, 1 (35, 1813-1814).

Hebraei, cum Aegyptiorum peccata iam matura essent ad ultionem. Unde et in deserto annis quadraginta vagati sunt. Simile quidem huic et illud est quod de quibusdam ait apostolus : *Ut compleant peccata sua semper*. Et illud : *Qui in sordibus est, sordescat adhuc*; et e contrario : *Qui iustus est, iustificetur adhuc*.

7. Nihil ergo, dilectissimi, temere, nihil casu, nihil confuse, nihil sine ratione, nihil sine causa, quantum ad superni Rectoris moderamen attingit, in rerum omnium varietate contingit. Tollendus quidem erat panis a generatione perversa et infidelibus filiis, et donandus canibus qui circuirent civitatem; sed nondum erat bonum, quia nondum erat faciendum. Nondum occisores prophetarum Dominum prophetarum occiderant. Nondum sibi caput praemortua membra abscederant quatenus ab eis vita et sensus prorsus aufugerent. Nondum ab eis Spiritus aufugiens centurionem repleverat, ut palam exclamaret : *Vere Filius Dei erat homo iste*. 8. Nondum igitur tempus erat, ut audirent : *Vobis oportebat primum praedicari regnum Dei, sed quoniam indignos vos iudicastis aeternae vitae, ecce convertimur nos ad gentes*. Antea quidem minae, abhinc effectus. Ideo non fuit antea bonum, quod postea suo tempore fuit bonum, *sumere videlicet panem filiorum et dare canibus*.

9. Hoc fortasse, fratres mei, per Spiritum intus illustrata

44 et om. m || 45 quidem om. m || 47 qui¹ : ut praem. S || et : ac m || 49 dilectissimi om. m || 50 ratione : ordine S || 53 et¹ : ac m || 58 aufugeret m || 61 Vobis : nobis S || 63 nos om. m || 64 quod : quia m || 67 fratres mei om. m